¹¹¹ Cfr Gv 7, 39: “...: nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus.”. In italiano evidenzio con il corsivo.

¹¹² Gv 13, 33.

¹¹³ Il riferimento ai quaranta giorni è in At 1, 3, ma le citazioni contenute nella parte in corsivo sono più complesse. “Intrans et exiens” è in At 9, 28 ed è riferita a Paolo che entrava ed usciva con gli apostoli dal tempio, ma qui serve a richiamare Cristo risorto che entra ed esce dal cenacolo a porte chiuse; e sempre a questo versetto possiamo riferire “Fuit cum eis”, che qui suona “erat cum illis intrans et exiens”. “Manducans et bibens” è in Mt 11, 19 o in Lc 7, 34 e suona come accusa rivolta a Gesù, mentre qui serve per rievocare sinteticamente lo stile delle sue apparizioni dopo la resurrezione. Infine, se le ricerche informatiche non mentono, “post resurrectionem” compare solo in Mt 27, 53: “Et exeentes de monumentis post resurrectionem ejus, venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis.” che, come si nota, si riferisce a tutt'altra situazione, ma pur sempre di corpi che “apparvero a molti dopo la sua resurrezione”. In italiano dovrei non evidenziare il passo col corsivo e avvertire con un “cfr” di che si tratti; ma, dopo aver smontato e rimontato, mi è troppo simpatico lasciare come lo ha voluto Beda, o i suoi più tardi editori.

vobiscum sum usque ad consummationem saeculi (*Matth. XXVIII*)¹¹⁴. Hoc certe non est *Adhuc modicum vobiscum sum*. Non enim modicum est *usque ad consummationem saeculi*. Aut si et hoc modicum est (volat enim aetas, et in oculis Dei mille anni sicut dies unus, aut sicut vigilia in nocte [*Psal. LXXXIX*])¹¹⁵, non tamen hoc significare voluisse credendus est nunc, quandoquidem secutus adjunxit:

*Quaeretis me, et, sicut dixi Iudeis, quo ego vado, vos non potestis venire.*¹¹⁶ Utique post hoc modicum quo vobiscum sum, *quaeretis me, et quo ego vado, vos non potestis venire*. Nunquid post consummationem saeculi, quo ipse vadit, venire non poterunt, et ubi est, quod aliquanto post in hoc ipso sermone dicturus est:

Pater, volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum (*Joan. XVII*)¹¹⁷?

Non ergo de illa sua cum suis praesentia, qua cum illis est usque ad consummationem saeculi, nunc locutus est ubi ait: *Adhuc modicum vobiscum sum*; sed vel de infirmitate mortali, qua cum illis erat usque ad passionem suam; aut de praesentia corporali, qua cum illis futurus erat usque ad ascensionem suam.

Quodlibet horum quis eligat, cum fide non litigat.

Ne cui autem videatur abhorrere iste sensus a vero, quod dicimus Dominum mortalis carnis communionem, in qua cum discipulis usque ad passionem fuit, significare potuisse dicendo: *Adhuc modicum vobiscum sum*,

apud alium quoque evangelistam post resurrectionem ejus verba attendat, ubi ait: *Haec locutus sum vobis, cum adhuc essem vobiscum* (*Luc. XXIV*)¹¹⁸, quasi [An leg. Etsi?] tunc erat cum ipsis simul assistentibus, videntibus, tangentibus, colloquentibus. Quid est ergo *cum adhuc essem vobiscum*, nisi: Cum adhuc essem in carne mortali, in qua estis et vos? Tunc enim in eadem carne quidem resuscitata, erat, sed cum illis in eadem mortalitate jam non erat.

Quapropter sicut ibi jam in mortalitate carnis veraciter ait: *Cum adhuc essem vobiscum*, ubi nihil aliud intelligere possumus quam: Cum adhuc essem in carnis mortalitate vobiscum: ita et hic non absurde dixisse intelligitur:

Adhuc modicum vobiscum sum, tanquam diceret: Adhuc modicum, sicut vos estis, mortalis sum. Ergo sequentia videamus:

Quaeretis me; et, sicut dixi Iudeis, quo ego vado, vos non potestis venire.
Et vobis dico modo, hoc est, modo non potestis.¹²⁰ Iudeis autem cum hoc diceret non addidit modo. Isti itaque non poterant venire tunc quo ille ibat, sed poterant postea. Nam hoc apostolo Petro apertissime paulo post ait.

Cum enim dixisset ille: *Domine, quo vadis?* respondit ei: *Quo ego vado, non potes me modo sequi, sequeris autem postea.*¹²¹ Sed hoc quid sit non negligenter est praetereundum. Quo enim sequi tunc non poterant discipuli Dominum, sed postea poterant? Si dixerimus ad mortem, homini nato quod invenitur tempus quo ad moriendum non sit idoneus, quandoquidem talis est in corpore corruptibili hominum sors, ut non sit ea facilior vita quam mors? Non igitur adhuc minus idonei erant sequi Dominum ad mortem, sed minus idonei erant sequi Dominum ad vitam quae non habet mortem. Illo quippe ibat Dominus, ut resurgens a mortuis iam non moreretur, et mors ei ultra non dominaretur (*Rom. VI*)¹²². Moritum quippe Dominum pro iustitia, quomodo jam fuerant secuturi, adhuc martyrio non maturi?

aut iterum Dominum ad immortalitatem carnis quomodo jam fuerant secuti quandolibet morituri, sed in saeculi fine resurrecti?

Aut iterum Dominum ad sinum Patris, nec relictum eos, unde non recessit cum venisset ad eos, quomodo jam fuerant secuturi, cum esse nemo possit in illa felicitate, nisi perfectus in charitate? Ideoque docens quomodo idonei esse possent pergere quo ille antecedebat:

Ecco, io sono con voi [...] fino alla consumazione del secolo (*Mt 28, 20*). Certo questo non è *per poco ancora sono con voi*. Non è poco infatti *fino alla consumazione del secolo*. E se anche ciò è poco (infatti il tempo vola, e agli occhi di Dio *mille anni, ai tuoi occhi, sono come un solo giorno [...] come un turno di veglia nella notte* [*Sal 89, 4*]), non è da credere, tuttavia, che volesse riferirsi a questo, dato che proseguendo aggiunse: